
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. APPROVVIGIONAMENTI

Del Torchio Silvia

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 185      DEL 16/02/2022

OGGETTO: FORNITURA  DI  MATERIALE  DI  CONSUMO  ORIGINALE  O  COMPATIBILE

PER  APPARECCHIATURE  STORZ/MTP  IN  DOTAZIONE  DELL`ASST  DEI

SETTE  LAGHI:  RECEPIMENTO  ESITI  DI  GARA  ESPLETATA  DALL`ASST

VALTELLINA  E  ALTO  LARIO  IN  QUALITA`  DI  CAPOFILA  -  VALIDITA`

CONTRATTUALE DAL 21.2.2022 AL 10.2.2023 (SPESA COMPLESSIVA € 75.000,00

IVA COMPRESA).      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: FORNITURA  DI  MATERIALE  DI  CONSUMO  ORIGINALE  O  COMPATIBILE

PER  APPARECCHIATURE  STORZ/MTP  IN  DOTAZIONE  DELL`ASST  DEI

SETTE  LAGHI:  RECEPIMENTO  ESITI  DI  GARA  ESPLETATA  DALL`ASST

VALTELLINA  E  ALTO  LARIO  IN  QUALITA`  DI  CAPOFILA  -  VALIDITA`

CONTRATTUALE  DAL  21.2.2022  AL  10.2.2023  (SPESA  COMPLESSIVA  €

75.000,00 IVA COMPRESA).  

IL DIRETTORE DELLA S.C. APPROVVIGIONAMENTI

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 

“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n. 803 del 23.12.2021 “Assegnazione budget per l’anno 2022”;

richiamato  altresì l’atto  di  delega  prot.  n.  0073511  dell’11.11.2021  con  il  quale  il  Direttore 

Generale  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni  che  impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la 

presente determinazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

- n. 578 del 13.10.2021 con la quale è stato approvato il programma biennale degli acquisti di 

beni e servizi di importo complessivo stimato pari o superiore ad € 40.000,00, ai sensi dell`art. 

21 del D.lgs. 50/2016, per gli anni 2022/2023, e l’aggiornamento del programma dell’anno 

2021 nonché l’avviso di preinformazione inerente le procedure di gara aventi ad oggetto la 

fornitura di beni e servizi per gli anni 2021, 2022 e 2023, ai sensi dell`art. 70 D.lgs 50/2016;

- n. 641 del 29.10.2021 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 2022 e 

2023 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, ai sensi  

dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016;

premesso che con nota mail in data 19.2.2021, agli atti dell’ufficio, l’ASST Valtellina e Alto Lario 

ha  comunicato  che,  ad  esito  di  procedura  aperta  indetta  in  qualità  di  Capofila,  con  propria 

determinazione  n.  187 del  10.2.2021,  Allegato  1  al  presente  provvedimento,  ha  aggiudicato  la 

fornitura  di  materiale  di  consumo  originale  o  compatibile  per  apparecchiature  Storz/MTP  in 

dotazione  dell’ASST  Valtellina  e  Alto  Lario,  dell’ASST  Sette  Laghi,  dell’ASST  Lariana, 

dell’ASST Valcamonica e dell’ASST Lecco, alle condizioni economiche ivi elencate; 

vista la  nota  mail  in  data  9.2.2022,  agli  atti  dell’ufficio,  con  la  quale  la  S.C.  Farmacia  ha 

evidenziato la necessità di recepire gli esiti della procedura aggiudicata dall’ASST Valtellina e Alto 

Lario, stimando per la fornitura del materiale in argomento occorrente per un anno a questa ASST, 

una spesa complessiva pari a € 75.000,00 Iva compresa;
                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

ritenuto necessario, per quanto sopra detto:

 di prendere atto delle risultanze di gara di cui alla determinazione n. 187 del 10.2.2021, 

Allegato  n.  1  al  presente  provvedimento,  con  la  quale  l’ASST Valtellina  e  Alto  Lario  ha 

aggiudicato,  per  un  periodo  di  anni  due,  la  fornitura  di  materiale  di  consumo  originale  o 

compatibile per apparecchiature Storz/MTP in dotazione dell’ASST Valtellina e Alto Lario, 

dell’ASST Sette Laghi, dell’ASST Lariana, dell’ASST Valcamonica e dell’ASST Lecco; 

 di stipulare con la società aggiudicataria Carlo Bianchi Srl di Bergamo apposito contratto 

per la fornitura di materiale di consumo originale o compatibile per apparecchiature Storz/MTP 

occorrente a questa ASST dei Sette Laghi per il periodo di anni uno a decorrere dal 21.2.2022 

sino  al  10.2.2023,  alle  condizioni  economiche  e  di  fornitura  determinate  dalla  nuova 

aggiudicazione e contenute nella sopracitata determinazione n. 187/2021 dell’ASST Capofila, 

per l’importo complessivo di € 75.000,00 Iva compresa;

 di  nominare  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs. 

n. 50/2016,  la  Dott.ssa  Raffaella  Cavi,  Dirigente  Farmacista  S.C.  Farmacia,  la  quale  ha 

prodotto apposita dichiarazione agli atti dell’ufficio, relativa all’assenza di conflitti di interesse 

ai sensi dell’art. 42 del D.lgs n. 50/2016;

dato atto che l’individuazione dei soggetti che,  a qualsiasi titolo, agiscono per l’ASST dei Sette 

Laghi quali autorizzati al trattamento dei dati personali di cui al rapporto contrattuale derivato dalla 

presente determina di affidamento,  è effettuata dal Direttore/responsabile  della  struttura/Servizio 

interessato,  in  qualità  di  Responsabile  Interno del  Trattamento  dei  dati  personali,  in  conformità 

all’assetto organizzativo e regolamentare che presiede la disciplina del trattamento dei dati personali 

nell’ambito dell’  ASST dei Sette Laghi (sistema privacy).  In tale  ruolo il  Direttore/responsabile 

della Struttura/Servizio vigila sul rispetto e sull’osservanza delle disposizioni emanate dall’ASST 

compresa la tenuta del registro dei trattamenti.  I soggetti autorizzati come individuati dall’ASST 

sono  a  loro  volta  tenuti  alla  riservatezza  sui  dati  dei  quali  abbiano  conoscenza,  possesso  e 

detenzione in  relazione all’attività  di cui  alla  presente convenzione,  in  osservanza ai  principi  e 

precetti del  “Regolamento Generale sulla protezione dei dati” GDPR 2016/679 e dal D. Lgs.   n. 

196/2006 e s.m.i.”;

dato atto che si demanda a provvedimento successivo l’attuazione del Regolamento aziendale per i 

fondi di incentivazione previsti all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, adottato con delibera n. 770 del 

17.12.2021;

dato atto che la  presente determinazione viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere atto delle risultanze di gara di cui alla determinazione n. 187 del 10.2.2021, 

Allegato n. 1 al presente provvedimento, con la quale l’ASST Valtellina e Alto Lario ha 

aggiudicato, per un periodo di anni due, la fornitura di materiale di consumo originale o 

compatibile per apparecchiature Storz/MTP in dotazione dell’ASST Valtellina e Alto Lario, 

dell’ASST Sette Laghi, dell’ASST Lariana, dell’ASST Valcamonica e dell’ASST Lecco;
                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

 

2. di stipulare con la società aggiudicataria Carlo Bianchi Srl di Bergamo apposito contratto 

per  la  fornitura  di  materiale  di  consumo  originale  o  compatibile  per  apparecchiature 

Storz/MTP occorrente a questa ASST dei Sette Laghi per il periodo di anni uno a decorrere 

dal 21.2.2022 sino al 10.2.2023, alle condizioni economiche e di fornitura determinate dalla 

nuova aggiudicazione e contenute nella sopracitata determinazione n. 187/2021 dell’ASST 

Capofila, per l’importo complessivo di € 75.000,00 Iva compresa;

3. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo di Gara 

(CIG) è 910108983A;

4. di  dare  atto  che  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  Direttore  della  S.C. 

Approvvigionamenti;

5. di  nominare  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs. 

n. 50/2016, la Dott.ssa Raffaella Cavi, Dirigente Farmacista Responsabile S.C. Farmacia, la 

quale ha prodotto apposita dichiarazione agli atti dell’ufficio, relativa all’assenza di conflitti 

di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.lgs n. 50/2016;

6. di stabilire che gli oneri derivanti  dal presente provvedimento previsti  in € 61.475,41 + 

€ 13.524,59 Iva  22% = €  75.000,00,  siano imputati  ai  seguenti  conti  di  Bilancio  degli 

esercizi 2022 e 2023:

Conto Descrizione conto Anno 2022 Anno 2023

4101330101 DM CND A DISPOSITIVI MEDICIN DA SOMMIN. PRELIEVO E RACCOLTA € 14.800,00 € 2.960,00

4101330102 DM CND B,G,N,Q,R,U DISPOSITIVI MEDICI SPECIALISTICI € 750,00 € 150,00

4101330107 DM CND K,L STRUMENTARIO CHIRURGICO € 38.500,00 € 7.700,00

4101330109
DM CND Z MATERIALI DIAGNOSTICI (MATER PER APPAR SANIT E RELAT 

COMPONENTI)
€ 8.200,00 € 1.600,00

4101330112 DM SENZA CND ALTRI DISPOSITIVI MEDICI € 290,00 € 50,00

7. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

8. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni ed integrazioni,  il presente provvedimento,  non soggetto a controllo, verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      198                 DEL   14/02/2022

APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: FORNITURA DI MATERIALE DI CONSUMO ORIGINALE O COMPATIBILE PER

APPARECCHIATURE  STORZ/MTP  IN  DOTAZIONE  DELL`ASST  DEI  SETTE

LAGHI: RECEPIMENTO ESITI DI GARA ESPLETATA DALL`ASST VALTELLINA E

ALTO LARIO IN QUALITA` DI CAPOFILA - VALIDITA` CONTRATTUALE DAL 21.2.

2022 AL 10.2.2023 (SPESA COMPLESSIVA € 75.000,00 IVA COMPRESA).  

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2022 4101330101 1297 14.800,00

2022 4101330102 1298     750,00

2022 4101330107 1299 38.500,00

2022 4101330109 1300  8.200,00

2022 4101330112 1301    290,00

2023 4101330101 499 2.960,00

2023 4101330102 500   150,00

2023 4101330107 501 7.700,00

2023 4101330109 502 1.600,00

2023 4101330112 503    50,00

Altro: 

1



DETERMINAZIONE n. 187 del 10/02/2021

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA APERTA AGGREGATA, IN QUALITA’ 

DI  CAPOFILA,  PER  LA  FORNITURA  DI  MATERIALE  DI  CONSUMO 

ORIGINALE  O  COMPATIBILE  PER  APPARECCHIATURE  STORZ/MTP  IN 

DOTAZIONE  DELL’ASST  DELLA  VALTELLINA  E  DELL’ALTO  LARIO, 

DELL’ASST  SETTE  LAGHI,  DELL’ASST  LARIANA,  DELL’ASST 

VALCAMONICA E DELL’ASST LECCO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

UOC APPROVVIGIONAMENTI

PREMESSO  CHE con  deliberazione  n.  583 del  28/10/2020  è  stata  indetta  procedura  aperta 

aggregata  per  la  fornitura  di  materiale  di  consumo originale  o  compatibile  per  apparecchiature 

Storz/MTP in  dotazione  dell’ASST Valtellina  e  Alto  Lario,  dell’ASST Sette  Laghi,  dell’ASST 

Lariana, dell’ASST Valcamonica e dell’ASST Lecco;

PRESO ATTO CHE:

- in data 02/11/2020 è stata pubblicata su piattaforma Sintel la nuova procedura di gara aperta;

- il criterio di aggiudicazione del servizio è quello del prezzo più basso di cui all’art. 95 D. Lgs. 

50/2016;

- entro il termine di scadenza è pervenuta l’offerta di Carlo Bianchi Srl;

CONSIDERATO CHE l’offerta economica è la seguente:

 LISTINO KARL STORZ GMBH settembre 2020

Sconto 26,20% su tutti i prodotti a listino, senza rottamazione

Sconto 40% in caso di rottamazione, strumentario endoscopico

Sconto 55% in caso di rottamazione, endoscopi flessibili a fibre ottiche (no video ccd/cmos)

Sconto 40% in caso di rottamazione endoscopi flessibili video ccd/cmos

Sconto 34% in caso di rottamazione telecamere ed accessori

Sconto 65% in caso di rottamazione ottiche rigide

Sconto 40% in caso di rottamazione endoscopi semirigidi

 LINEA MTP settembre 2020

Sconto 57,20% 

PRESO ATTO CHE il punteggio economico della ditta Carlo Bianchi Srl è pari a 100;

ACQUISITI:

- il verbale di apertura delle offerte amministrative e tecniche (All. 1);

- il verbale di apertura delle offerte economiche (All. 2);

RITENUTO di aggiudicare il contratto relativo alla fornitura di materiale di consumo originale o 

compatibile  per  apparecchiature  Storz/MTP  in  dotazione  dell’ASST  Valtellina  e  Alto  Lario, 

dell’ASST Sette  Laghi,  dell’ASST Lariana,  dell’ASST Valcamonica  e  dell’ASST Lecco  per  il 

periodo di due anni a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto per l’importo presunto 

complessivo  di  €  1.403.000,00 Iva  inclusa,  di  cui  €  195.200,00 Iva  inclusa  per  la  sola  ASST 

Valtellina e Alto Lario;

Pag.1

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario

Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio -



VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti”;

VERIFICATA la regolarità tecnica e di legittimità del provvedimento;

VISTA l’attestazione  del  Direttore  della  UOC Economico  Finanziaria,  in  ordine  alla  regolarità 

contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  spesa complessiva, allegata  quale  parte  integrante  del 

presente atto;

DETERMINA

per tutti i motivi in premessa indicati e che qui si intendono integralmente riportati,

 di  aggiudicare  il  contratto relativo  alla  fornitura  di  materiale  di  consumo  originale  o 

compatibile  per  apparecchiature  Storz/MTP  in  dotazione  dell’ASST  Valtellina  e  Alto  Lario, 

dell’ASST Sette  Laghi,  dell’ASST Lariana,  dell’ASST Valcamonica  e  dell’ASST Lecco  per  il 

periodo di due anni a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto per l’importo presunto 

complessivo  di  €  1.403.000,00 Iva  inclusa,  di  cui  €  195.200,00 Iva  inclusa  per  la  sola  ASST 

Valtellina e Alto Lario; 

 di acquisire:

- il verbale di apertura delle offerte amministrative e tecniche (All. 1);

- il verbale di apertura delle offerte economiche (All. 2);

 di  dare  mandato  alla  UOC  Economico  Finanziaria  per  gli  adempimenti  connessi  alla 

tracciabilità del flussi finanziari specificando che il CIG derivato per l’ASST Valtellina e Alto Lario 

è il seguente: 8616886F43;

 di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Direttore della UOC 

Approvigionamenti;

 di individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) il Capo Dipartimento Dr. 

Claudio Bonizzoni;

 di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’Albo  Pretorio  online 

dell’Azienda,  dando atto  che lo stesso è immediatamente  esecutivo  (art.  17 comma 6,  L.R.  n. 

33/2009 così come sostituito dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015);

 di dare mandato al Responsabile del procedimento per la cura dei successivi adempimenti 

ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

IL DIRETTORE UOC

 (dr. Renato Paroli)

Il presente documento è sottoscritto digitalmente.

Pag.2

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario

Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio -



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

UOC ECONOMICO FINANZIARIO

Si attesta  la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa complessiva scaturente dal presente 
provvedimento così come segue:

BILANCIO
CONTO E 

DESCRIZIONE
IMPORTO 2021 IMPORTO 2022 IMPORTO 2023 TOTALE

 Sanitaria 3B030510; 

3B030402-CND L - 

STRUM. CHIRUR. 

PLURIUSO; CND 

Z - APPAR. SANIT. 

COMPONENTI

€ 90.000,00 € 97.600,00 € 7.600,00 € 195.200,00

Sondrio 10/02/2021

PER IL DIRETTORE

UOC Economico Finanziario

 (dr. Giuliana Rabbiosi)

 dr. Claudia Gianoli

Pratica gestita da Renato Paroli 

Pag.3

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario

Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio -



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 185 del  16/02/2022

S.C. APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: FORNITURA DI MATERIALE DI CONSUMO ORIGINALE O COMPATIBILE PER

APPARECCHIATURE  STORZ/MTP  IN  DOTAZIONE  DELL`ASST  DEI  SETTE

LAGHI: RECEPIMENTO ESITI DI GARA ESPLETATA DALL`ASST VALTELLINA E

ALTO LARIO IN QUALITA` DI CAPOFILA - VALIDITA` CONTRATTUALE DAL 21.2.

2022 AL 10.2.2023 (SPESA COMPLESSIVA € 75.000,00 IVA COMPRESA).  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 16/02/2022 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Del Torchio Silvia -  Responsabile del procedimento Approvvigionamenti 

Del Torchio Silvia -  Direttore Approvvigionamenti 

Forlini Sandro -    Economico-finanziaria 

Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Del Torchio Silvia


		2022-02-16T17:49:35+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




